
         COMUNE DI VILLASANTA
(Provincia di Monza e Brianza)

__________

 SETTORE POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 30      DEL 22/08/2024

OGGETTO:   PROVVEDIMENTI  VIABILISTICI  IN  OCCASIONE,
DEL  95  GRAN  PREMIO  D’ITALIA  DI  FORMULA  1,  IN
PROGRAMMA  DAL  30  AGOSTO  AL  01  SETTEMBRE  2024.
(NUOVO CODICE DELLA STRADA) 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Preso atto che nei giorni venerdì 30, sabato 31 agosto e domenica 01 settembre  2024,
presso l’autodromo di Monza, si disputerà il 95° Gran Premio d’Italia di Formula 1;

Considerato  che lo  svolgimento  di  tale  evento sportivo  e  le  manifestazioni  correlate,
comporteranno, a causa della grande affluenza di pubblico, un notevole incremento del
traffico  veicolare,  sia  nel  giorno di  svolgimento  dell’evento  in  oggetto,  sia  nei  giorni
immediatamente precedenti lo stesso;

Considerato  che il  territorio  del  Comune di  Villasanta risulta  essere interessato dalle
predette problematiche di traffico veicolare;

Preso atto e recepito quanto emerso dalle riunioni e dai tavoli tecnici di coordinamento
che si sono tenuti presso la Prefettura e la Questura di Monza e della Brianza.

Preso atto e recepito il piano della Mobilità redatto dalla società Monza Mobilità che
istituisce i parcheggi di corrispondenza, le navette e i percorsi di afflusso e deflusso della
manifestazione con la necessità di istituire blocchi selettivi  della circolazione e attuare
provvedimenti viabilistici conseguenti.

Recepito inoltre che per motivi di sicurezza e ordine pubblico la strada di collegamento
sul territorio del Comune di Biassono denominata Viale Regina Margherita, sarà chiusa al
traffico veicolare  e che tale  decisione  comporterà  la  necessità  di  predisporre apposito
blocco del traffico preventivo sul territorio del Comune di Villasanta.

Ritenuto, che, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e della integrità
del patrimonio stradale, occorre disciplinare la circolazione nelle zone e strade indicate
nel dispositivo della presente ordinanza;

1



Visti gli artt. 5, 6, 7, 20, 26,157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada, ed il relativo
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni, e la sentenza nr. 6362 del 1 aprile 2004 della Corte di Cassazione, Prima
Sez. civile;

Per le esigenze ed i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati;

ORDINA

L’adozione dei seguenti provvedimenti viabilistici ed in particolare:

Zona San Giorgio – percorso direzione ingresso di San Giorgio Golf

 Il divieto di transito per tutti i veicoli a motore in via Baracca in ingresso verso
San Giorgio, il sabato 31/08/2024 e la domenica 01/09/2024 dalle ore 08.00 fino
al  termine  del  deflusso,  tale  divieto,  potrà  essere  posticipato  od  anticipato  a
discrezione del  personale di  Polizia  Stradale  presente in loco,  in relazione  alle
esigenze della circolazione.
In  corrispondenza  dell’intersezione  tra  le  vie  Vittoria  e  Baracca,  sarà  istituito
blocco selettivo del traffico, presidiato da personale di Polizia Stradale. L’accesso
sarà consentito agli autorizzati con pass Autodromo, alle forze dell’ordine e mezzi
di soccorso ed ai soli residenti le vie interessate su Villasanta e ai residenti della
frazione San Giorgio di Biassono.

 Analogo divieto di transito, è istituito in Via Montello e Resega nei medesimi
giorni e orari di cui sopra, tramite apposizione di specifica segnaletica.

 L’istituzione del divieto di sosta 0-24 su ambo i lati con rimozione forzata, dalle
ore 22.00 di giovedì 29/08/2024, fino al  termine della  manifestazione sportiva,
lungo Via Baracca,  dall’intersezione  con Via Della  Vittoria,  fino all’inizio  del
divieto attualmente esistente, ed in ogni caso fino all’ingresso al ponte sopra il
Lambro, ad eccezione degli stalli di sosta istituiti al di fuori della sede stradale.

 L’istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli a motore, nei giorni sabato
31  agosto  e  domenica  01  Settembre  2024,  dalle  ore  14.00  al  termine  della
manifestazione sportiva, in Via Della Vittoria, in corrispondenza dell’intersezione
regolata da semaforo con Via Vecellio, con integrazione dell’obbligo direzionale a
sinistra verso Via Vecellio, per i veicoli provenienti da Arcore  e con integrazione
di obbligo direzionale a destra verso via Della Vittoria/Arcore sulla Via Vecellio;
L’accesso  sarà  consentito  agli  autorizzati  con  pass  Autodromo,  alle  forze
dell’ordine  e  mezzi  di  soccorso  ed  ai  soli  residenti  le  vie  interessate.(questo
provvedimento sarà attuabile a discrezione del personale di Polizia Stradale
presente in loco in relazione alle situazioni di traffico).

 Dalle ore 06.30 di venerdì 30 agosto 2024 fino al termine della manifestazione
sportiva,  l’impianto  semaforico  posto  prima  del  ponte  sopra  il  Lambro  potrà
essere regolato in modalità lampeggiante a discrezione del personale operante;

2



 L’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata, fuori dagli
spazi dedicati,  sulla via Della Resega,  dall’intersezione con Via Montello,  fino
all’intersezione con Via Baracca, dalle ore 06.30 di venerdì 30 agosto 2024 e fino
al termine della manifestazione in oggetto.

Zona Via Sanzio – accesso verso Villasanta – Parco di Monza

 L’istituzione del divieto di transito per tutti i  veicoli a motore, nei giorni di
sabato  31  agosto  2024,  dalle  ore  06.30  fino  alle  ore  15.00,  e  domenica  01
settembre 2024, dalle ore 06.30 al termine della manifestazione sportiva, in Via
Raffaello Sanzio, in corrispondenza dell’intersezione regolata da rotatoria con Via
Monza,  con  integrazione  dell’obbligo  direzionale  a  sinistra  e  conseguente
incanalamento  dei  veicoli  verso le  aree  di  parcheggio  a  pagamento  o verso la
direzione di provenienza, ad eccezione dei veicoli  autorizzati,  autobus di linea,
turistici e navette di trasporto pubblico, veicoli autorizzati con pass Autodromo,
alle forze dell’ordine e mezzi di soccorso ed ai residenti di Villasanta dimoranti
nelle vie interessate dai blocchi, opportunamente identificati.

 L’istituzione dell’obbligo direzionale a destra, per tutti i veicoli a motore, nei
giorni di sabato 31 agosto 2024, dalle ore 06.30 fino alle ore 15.00 e domenica 01
Settembre 2024, dalle ore 06.30 al termine della manifestazione sportiva, in Via
Raffaello  Sanzio,  intersezione  regolata  da  rotatoria  con  Viale  Monza,  per  il
traffico proveniente da quest’ultima via, che verrà conseguentemente incanalato in
direzione  Concorezzo;  il  traffico  veicolare  proveniente  da  Concorezzo  verrà
incanalato,  mediante  segnaletica  di  obbligo  direzionale  a  sinistra,  verso  i
parcheggi  previsti,  ad  eccezione  degli  autobus  di  linea,  turistici  e  navette  di
trasporto pubblico;

 L’istituzione  del  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata sulla  banchina  di
pertinenza, dalla predetta intersezione fino all’intersezione regolata da rotatoria tra
le vie Raffaello Sanzio e Risorgimento;

 L’istituzione del  divieto di  sosta con rimozione forzata,  sul  lato  Est  di  Via
Monza, adiacente alla zona industriale, dall’inizio del territorio di competenza e
fino  alla  rotatoria  con  Via  Sanzio  nei  giorni  venerdì  30,  sabato  31  agosto  e
domenica  01 Settembre  2024,  al  fine di  consentire  l’afflusso  e  il  deflusso dei
veicoli presenti all’interno delle aree di parcheggio presenti;

 L’istituzione dell’obbligo direzionale a destra, per tutti i veicoli a motore, nel
giorno  di  domenica  01  Settembre  2024,  dalle  ore  07.30 fino  al  termine  della
manifestazione  sportiva,  in  Via  Caravaggio,  intersezione  con  Via  Raffaello
Sanzio, per il traffico proveniente da Via Caravaggio; 

 L’istituzione dell’obbligo direzionale a sinistra, per tutti i veicoli a motore, nel
giorno  di  domenica  01  Settembre  2024,  dalle  ore  07.30 fino  al  termine  della
manifestazione sportiva, in Via Cellini, intersezione con Via Raffaello Sanzio, per
il traffico proveniente da Via Cellini; 

 L’istituzione del divieto di transito per tutti i  veicoli  a motore, nei giorni di
sabato 31 agosto e domenica 01 Settembre 2024, dalle ore 07.30 al termine della
manifestazione  sportiva,  in  Via  Confalonieri,  direzione  Monza,  a  partire
dall’intersezione  con  Via  Matteotti,  con  opportuna  integrazione  di  segnaletica

3



stradale indicante obbligo direzionale a sinistra, per i veicoli provenienti dalle vie
Confalonieri e Matteotti ad eccezione dei veicoli  autorizzati,  autobus di linea e
navette di trasporto pubblico;

 L’istituzione del divieto di transito per tutti i  veicoli a motore, nei giorni di
sabato  31  agosto  2024,  dalle  ore  07.30  fino  alle  ore  22.00,  e  domenica  01
Settembre 2024, dalle ore 07.30 al termine della manifestazione sportiva in Via
Farina, a partire dall’intersezione con Via Edison,  con incanalamento dei veicoli,
eccetto quelli dei residenti, verso quest’ultima via, mediante segnaletica stradale di
obbligo  direzionale  a  destra,  e  con  rafforzamento  del  predetto  divieto,  in
corrispondenza dell’intersezione tra la citata Via Farina e la Via Vespucci, con
relativa  deviazione  del  traffico  veicolare  lungo  quest’ultima  via  per  mezzo  di
segnaletica  stradale  di obbligo direzionale  a destra  e di  divieto di  accesso,  nei
riguardi dei veicoli che, avendo eluso il blocco precedente, si trovano a circolare
sulla Via Farina. Il divieto di cui sopra non è applicato agli autobus del trasporto
pubblico locale linea Z208 ed ai soli residenti le vie interessate dal blocco; 

 L’istituzione dell’obbligo di direzione a sinistra per tutti i veicoli provenienti da
Viale Cavriga all’interno del Parco di Monza, in uscita sulla Via Confalonieri del
Comune di  Villasanta,  il  conseguente  divieto  di  svoltare  a  destra  alla  predetta
intersezione in direzione Via Farina (Monza) dalle ore 09.30 di venerdì 30 agosto
2024 fino al termine della manifestazione;

 L’istituzione del divieto di transito, per tutti i veicoli a motore, nei giorni di
sabato  31  agosto  2024,  dalle  ore  06.30  fino  alle  ore  22.00,  e  domenica  01
Settembre 2024, dalle ore 06.30 al termine della manifestazione, all’intersezione
regolata da rotatoria tra la Via Matteotti e la Via Vittorio Veneto, allo scopo di
impedire l’accesso ai veicoli che abbiano eluso il blocco principale verso le vie
Confalonieri e Farina.

 Eventuali  ulteriori  disposizioni  viabilistiche potranno  essere  attuate,
nell’immediatezza  degli  eventi  e  delle  necessità,  dovute  al  traffico  veicolare,
direttamente dal personale di Polizia Stradale presente in occasione della predetta
manifestazione.

 La  revoca  di  qualsiasi  altra  ordinanza,  precedentemente  emanata  e  tuttora
vigente, in contrasto con il  presente provvedimento,  a far tempo dall’entrata in
vigore dello stesso e fino alla conclusione dell’evento.

 L’impianto semaforico posizionato all’ingresso del Parco, dalle ore 09.30 di
venerdì 30 agosto 2024 fino al termine delle operazioni, potrà essere attivato in
modalità  lampeggio  a  discrezione  del  personale di  Polizia  Stradale  presente  in
loco.

DISPONE CHE

Il Settore LLPP del Comune di Villasanta predisponga tutta la segnaletica necessaria
all’attuazione  della  presente  ordinanza.  La  segnaletica  dovrà  essere  opportunamente
posizionata a bordo strada con sufficiente anticipo, a disposizione del personale di Polizia
Stradale presente sul posto.

4



In  corrispondenza  dei  divieti  di  transito  o  di  accesso vengano  posizionati  appositi
sbarramenti di chiusura presidiati, realizzati mediante cavalletti/transenne, con i conseguenti
segnali stradali verticali di indicazione degli obblighi direzionali, al fine di indirizzare il
traffico  veicolare  verso  gli  itinerari  alternativi,  anch’essi  opportunamente  segnalati
mediante la necessaria segnaletica stradale. In particolare verranno posizionati opportuni
cartelli  di indicazione direzionale verso le autostrade e le tangenziali,  in corrispondenza
della rotatoria posta all’intersezione tra le vie Risorgimento e Raffaello Sanzio, allo scopo
di indirizzare il traffico in uscita verso la S.P. 60.
 
Verrà data, inoltre, anche opportuna segnalazione e indicazione da parte della società
incaricata, delle aree di parcheggio appositamente predisposte per l’evento sportivo. Sono
salve le deroghe ai divieti e agli obblighi summenzionati nei confronti di eventuali persone
residenti o di altri soggetti autorizzati, anche in relazione a particolari situazioni di necessità
che si venissero a creare.

RENDE NOTO CHE

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge:

Copia  della  presente  ordinanza  sarà  altresì  trasmessa  agli  uffici  competenti  per  via
telematica.

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di
cui  all’articolo  12  del  Nuovo  Codice  della  Strada  sono  incaricati  della  vigilanza  per
l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma  dell’articolo  3,  comma  4,  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive
modificazioni  ed  integrazioni  si  avverte  che,  avverso  la  presente  ordinanza,  in
applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà
ricorrere  per  incompetenza,  per  eccesso di  potere  o per  violazione  di  legge,  entro  60
giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale
della Lombardia,  o, in alternativa,  entro 120 giorni dalla  predetta data,  potrà proporre
ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica a norma dell’art.  8, comma 1, del
D.P.R. del 24 novembre 1971 n. 1199.

In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992,
n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione,  potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74
del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.

A  norma  dell’articolo  8  della  succitata  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  successive
modificazioni  ed  integrazioni,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del  procedimento
istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comandante del Corpo di Polizia Locale del
Comune di Villasanta.

Per  le  trasgressioni  alle  disposizioni  contenute  nella  presente  ordinanza  trovano
applicazione le sanzioni previste dal D. Lgs 285/1992 Nuovo Codice della Strada nonché
dalla normativa vigente in materia.

5



Il Responsabile del Settore Polizia Locale
Commissario Capo

Maurizio Carpanelli

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CARPANELLI MAURIZIO in data 22/08/2024


